
Divisione Servizi Tecnici - Coordinamento 2019 03757/030 
 Servizio Edifici Comunali Gestione Tecnica    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     191 

approvata il 12 settembre 2019 
 
DETERMINAZIONE:  PON METRO TO 2014-2020 2.1.2.B-RIQUAL.ENERG. P. SAN 
GIOVANNI 5 (C.O. 4567 - CUP C16J17000280006 - CIG Z801FFC075)-AFFIDAM. 
INCARICO DIREZIONE OPERATIVA EFFICIENTAMENTO ENERG. - IMPEGNO DI 
SPESA EURO 5.034,61 - FINANZIAMENTO CONTRIBUTO MINISTERIALE PON 
METRO -RIDETERMINAZIONE Q.E. E CRONOPROGRAMMA.  
 

 Premesso che: 

Il Comune di Torino è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale Città 

Metropolitane (PON Metro 2014 – 2020), approvato con Decisione della Commissione 

Europea C(2015)4998 del 14.07.2015, dedicato allo sviluppo urbano sostenibile che, in linea 

con le strategie dell’Agenda urbana europea, mira a migliorare la qualità dei servizi e a 

promuovere l’inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane. 

In attuazione di quanto previsto dall’Accordo di Partenariato 2014-20, adottato dalla 

Commissione Europea con decisione C(2014)8021 del 29.10.2014, ai Sindaci dei 14 Comuni 

capoluogo delle Città metropolitane, e fra questi quindi il Comune di Torino e agli uffici da 

questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU) con funzioni di Organismo 

Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013. 

Con deliberazione della Giunta Comunale in data 08.03.2016 (mecc. 2016 01000/068), 

esecutiva dal 24.03.2016, e a seguito dell'ulteriore deliberazione (mecc. 2017 01257/004) del 

04.04.2017, esecutiva dal 20.04.2017, relativa alla riorganizzazione della struttura 

organizzativa, è stato individuato nell’Area Sistema Informativo – Progetto Speciale 

Innovazione, Fondi Europei e Innovazione - l’Organismo Intermedio (OI) per l’esercizio delle 

funzioni delegate dall’Autorità di Gestione del PON e nel Dirigente della suddetta Area – dott. 

Gianfranco Presutti – il responsabile dell’Organismo stesso. 



2019 03757/030 2 
 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. mecc. 2018 45089/027 in data 31.10.2018 si è proceduto 

ad una riorganizzazione interna che ha individuato una nuova struttura organizzativa della 

Divisione Servizi Culturali e Amministrativi. All'Interno dell’Area Innovazione, Fondi Europei 

e Sistema Informativo è stato costituito il nuovo Servizio Fondi Europei e Innovazione, che in 

qualità di Organismo Intermedio, svolgerà le funzioni delegate dell'Autorità di Gestione del 

PON METRO. 

Con determinazione dirigenziale n. cron. 11 approvata il 24.07.2017 (mecc. 2017 43114/068), 

assunta dal Responsabile dell’Organismo Intermedio – Dott. Gianfranco Presutti, è stato 

pertanto approvato l’inserimento dell’intervento in oggetto tra le opere ammesse al 

finanziamento a valere sulle azioni del PON, Codice operazione: TO 2.1.2.B - Azione di 

riferimento: “Riqualificazione energetica degli edifici pubblici – Edificio Lavori Pubblici 

Piazza San Giovanni ” – Spesa ammissibile: Euro 3.450.000,00 conferendo inoltre mandato al 

Servizio proponente per l’adozione degli atti e provvedimenti funzionali all’avvio delle 

procedure di attuazione. 

Nell’ambito della procedura per la realizzazione degli interventi, l’Autorità di Gestione, 

attraverso l’Agenzia per la Coesione territoriale, adotta una contabilità speciale centrale e funge 

da ufficiale pagatore, trasferendo agli Organismi Intermedi le somme che gli stessi, responsabili 

di tutta la procedura sino alla liquidazione dei pagamenti, dichiarano di dover erogare ai propri 

fornitori - Conto Contabilità Speciale CS 5952 - AG-COES-FONDI-UE-FDR. 

I pagamenti relativi agli impegni assunti verranno effettuati in coerenza con l'introito dei fondi 

relativi. La rendicontazione e l’incasso delle relative quote verrà effettuato dal Progetto 

Speciale Fondi Europei, Innovazione e Smart City in qualità di organismo intermedio 

(UEB068). 

Tra gli interventi di competenza del Servizio Edifici Comunali Gestione Tecnica inseriti nel 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il 2017-2019, di cui al DUP approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale in data 03.05.2017 (mecc. 2017 00881/024), esecutiva 

dal 21.05.2017, per l’esercizio 2018, è compresa l’opera Edifici Municipali Pon Metro TO 

2.1.2 Codice Opera 4567 (CUP C16J17000280006). 

L’obiettivo principale dell’intervento è la riqualificazione energetica ai fini della riduzione dei 

consumi e conseguente riduzione delle emissioni di CO2, attraverso interventi edilizi ed 



2019 03757/030 3 
 
 
impiantistici da realizzarsi nel Palazzo dei Lavori Pubblici sito in piazza San Giovanni 5, 

facente parte del patrimonio edilizio comunale. 

Con determinazioni dirigenziali n. mecc. 2017 44251/030 del 17.10.2017 e n. mecc. 2017 

44317/030 del 18.10.2017 (rettifica), è stata approvata l’aggiudicazione dell’incarico di 

assistenza in fase progettuale ed esecutiva, all'ing. Michele Peradotto, con studio in via Amedeo 

Peyron 27 – 10143 Torino, C.F. PRDMHL75H07L219F – P. IVA 09264430019 per un importo 

, al netto del ribasso di gara, pari ad Euro 9.998,64 oltre ad Inarcassa 4% per Euro 399,95 ed 

IVA 22% per Euro 2.287,69 e così in totale Euro 12.686,28. 

Il professionista, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 ha richiesto l'esonero 

dalla presentazione della garanzia, proponendo un miglioramento del prezzo offerto con un 

ulteriore ribasso del 1,50%,  per un importo di affidamento  pari ad Euro 9.848,66 (di cui euro 

5.880,65 per la fase progettuale ed euro 3.968,01 per la fase di direzione operativa), oltre 

Inarcassa per Euro 393,95 e IVA 22% per Euro 2.253,37, per un totale complessivo di Euro 

12.495,98.  

Con determinazione dirigenziale n. mecc. 2017 05588/030 del 30.11.2017, esecutiva dal 

18.12.2017 si è preso atto della rideterminazione del prezzo a seguito dell’ulteriore ribasso 

proposto, si è preso atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dell’incarico e si è 

proceduto all’affidamento dell’incarico progettuale per un importo di euro 5.880,65 oltre ad 

euro 235,23 per Inarcassa 4% ed euro 1.345,49 per IVA 22% per un totale di euro 7.461,37, ed 

è stata impegnata la relativa spesa, demandando a successivo atto l’affidamento e l’impegno per 

la fase di direzione operativa.  

Con deliberazione della Giunta Comunale in data 28.12.2017 (mecc. 2017 06552/030), 

esecutiva dal 14.01.2018, è stato approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica. L’intervento è stato riproposto per l’esercizio 2018, nel Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2018-2020 di cui al DUP 2018-2021 approvato con la deliberazione del 

Consiglio Comunale del 10.04.2018 (mecc. 2018 00759/024), esecutiva dal 24.04.2018, al 

Codice Opera 4567 (CUP C16J17000280006), per un importo complessivo di Euro 

3.450.000,00 I.V.A. compresa. 

Con deliberazione della Giunta Comunale in data 04.12.2018 (mecc. 2018 06101/030), 

esecutiva dal 20.12.2018, è stato approvato il progetto esecutivo per una spesa complessiva di 

Euro 3.450.000,00 I.V.A. 22% compresa, e con determinazione dirigenziale del 14.12.2018 



2019 03757/030 4 
 
 
(mecc. 2018 06667/030) esecutiva dal 17.12.2018, è stata prenotata la relativa spesa e sono 

state approvate le modalità di affidamento dei lavori. In data 08.03.2019 è stato pubblicato il 

bando per l’aggiudicazione dei lavori mediante la Procedura Aperta n. 19/2019, in stato di 

aggiudicazione. 

Occorre ora quindi procedere all’affidamento dell’incarico di direzione operativa per 

l’efficientamento e la riqualificazione energetica del Palazzo dei Lavori Pubblici di Piazza San 

Giovanni 5, all'ing. Michele Peradotto per un importo , al netto del ribasso di gara, pari ad Euro 

3.968,01 oltre ad Inarcassa 4% per Euro 158,72 ed IVA 22% per Euro 907,88 e così in totale 

Euro 5.034,61 ed alla stipula del relativo contratto di cui si allega bozza (allegato n. 1). 

A seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale del 26 marzo 2019 n. mecc. 201901057/024, esec. dall’11 aprile 2019 

e dell’affidamento dell’incarico di direzione operativa, il quadro economico e cronoprogramma 

finanziario risultano così rideterminati: 

  

Importi 
Euro 

ANNO  
2017 
Euro 

ANNO 
2018 
Euro 

ANNO 
2019 
Euro 

ANNO 
2020 
Euro 

Opere soggette a ribasso 2.535.000,00       560.000,00    1.975.000,00  

Oneri per sicurezza 60.000,00         15.000,00         45.000,00  
Totale importo a base di gara 2.595.000,00      575.000,00 2.020.000,00 
IVA 22% sulle opere e oneri per la 
sicurezza 570.900,00       126.500,00       444.400,00  

Totale  con  IVA 22% 3.165.900,00      701.500,00  2.264.400,00 
somme a disposizione           

Art. 113, comma 2 D.Lgs. 50/2016 
Fondo per le funzioni tecniche (2% * 
0,95* 0,98 * 0,80 * 2.595.000,00) 38.655,12        38.655,12 

Imprevisti e prove di laboratorio 96.444,88         22.000,00  
       
74.444,88 

Spese Enti vari, allacciamenti 41.000,00         25.000,00  
         
16.000,00  

Spese tecniche efficientamento 
energetico            

Ing. Michele Peradotto - 
determinazione (mecc. 2017 05588/030) 7.461,37 

        
1.865,34          5.596,03      

Ing. Michele Peradotto direz.operat. 
(presente atto) 5.034,61           5.034,61    
ONLECO s.r.l determinazione (mecc. 
2018 04062/030) 3.679,82           3.679,82      



2019 03757/030 5 
 
 
Ing. Tobaldini determinazione (mecc. 
2018 04044/030) 4.911,32           3.617,04       1.294,28   
Imprevisti Spese Tecniche per 
efficientamento energetico           

(24.879,97+4.032,91) 28.912,88     28.912,88   
Imprevisti Spese Tecniche, 
Coordinatore Sicurezza per 
l’esecuzione, collaudo ecc.. 58.000,00         30.000,00  

       
28.000,00  

 3.450.000,00      1.865,34        12.892,89    813.741,77  2.621.500,00 
 

Cronoprogramma finanziario 2017 2018 2019 2020 
Stanziamento Euro 1.865,34 12.892,89 813.741,77 2.621.500,00 
Prenotato Euro   807.412,88 2.621.500,00 
Impegno Euro 1.865,34 12.892,89 6.328,89  

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 
118/2011 così come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014.    
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRIGENTE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art.3 del D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
     

 
DETERMINA 

 
1. di procedere, tenuto conto dell’aggiudicazione approvata con le determinazioni 

dirigenziali n. mecc. 2017 44251/030 del 17.10.2017 e n. mecc. 2017 44317/030 del 

18.10.2017 (rettifica), all’affidamento dell’incarico di direzione operativa per i lavori di 

riqualificazione energetica del Palazzo dei Lavori Pubblici di Piazza San Giovanni 5,  

all'ing. Michele Peradotto, con studio in via A. Peyron 27 – 10143 Torino, C.F. 

PRDMHL75H07L219F – P. IVA 09264430019 ai sensi degli artt. 31 comma 8, 36 

commi 2 lettera a) del D Lgs. 50/2016 per un importo di euro 3.968,01 oltre ad Inarcassa 

4% per Euro 158,72 ed IVA 22% per Euro 907,88 e così in totale Euro 5.034,61 al lordo 



2019 03757/030 6 
 
 

delle ritenute IRPEF; 

2. in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 29 del vigente Regolamento per la disciplina 

dei Contratti della Città di Torino, n. 386, dopo l’avvenuta esecutività del presente 

provvedimento si procederà agli adempimenti di formalizzazione contrattuale, a firma 

del dirigente competente; 

3. di approvare la rideterminazione del quadro economico e del cronoprogramma 

finanziario dell’opera come riportato in narrativa e qui integralmente richiamato; 

4. di impegnare la spesa di Euro 5.034,61 Inarcassa 4% ed IVA 22% compresi, sui fondi 

prenotati con la determinazione dirigenziale n. mecc. 2018 06667/030 citata in narrativa 

(impegno n. 3753/2019), con la seguente imputazione: 

Importo Anno 
Bilancio 

Missi
one 

Progra
mma 

Tit
ol
o 

Macro 
aggregat
o 

Capitolo e 
articolo  

Servizio 
Responsabile 

Scadenza 
Obbligazione 

5.034,61 2019 01 06 2 02 163450001001 030 31.12.2019 

Descrizione capitolo e articolo FONDI EUROPEI - FONDI PON-METRO - EDIFICI 
MUNICIPALI - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA - 
INCARICHI ESTERNI –VEDASI CAP. 33400/7 ENTRATA 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario 
U.2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 
Tale somma pari a euro 5.034,61 è coperta utilizzando fondi Pon Metro accertati con Det. Dir. 

N. mecc. 2018 37384/068 del 28/11/2018 e successivamente riaccertati con Det. Dir. N. mecc. 

2018 06667/030 del 14/12/2018 (accertamento n. 254/2019) con la seguente imputazione:  

Importo Anno  
Bilancio 

Titol
o 

Tipologia 
 

Categoria Capitolo e 
articolo 
 

Responsabile/ 
servizio 

Scadenza 
obbligazione 

5.034,61 2019 4 200 01 
 

032400007 
001 

068 31/12/2019 

Descrizione capitolo 
e articolo 

Agenzia per la Coesione Territoriale – Programma PON METRO – Edifici 
municipali – Vedasi cap. 163400/15 Spesa 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario 
E. 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri 

5. di riservare a successive determinazioni dirigenziali la liquidazione della suddetta spesa 

che avverrà in coerenza con l’introito dei fondi relativi, dietro presentazione di  regolari 

fatture e previa attestazione della regolarità delle prestazioni; 

6.  di attestare che il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle 

disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico. 



2019 03757/030 7 
 
 

7.  Si dà atto che: 

◦ la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai 

sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità 

tecnica favorevole; 

◦ per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le 

disposizioni dell'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

◦ il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente”.  

 Gli allegati sono conservati agli atti del Servizio proponente. 

 

 

   
 
Torino, 12 settembre 2019 IL DIRIGENTE 

Ing. Eugenio BARBIRATO 
 

 V.to IL DIRETTORE 
  Ing. Sergio BRERO       
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria. 
 
   IL DIRETTORE FINANZIARIO   

  dott. Paolo LUBBIA    
 
 

   
 

   











































